
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 117  delibera

Data  21-07-2020

OGGETTO: Accettazione proposta liquidativa della compagnia
assicurativa Dual Ilalia S.p.A. per i danni subiti dalle opere d'arte
esposte presso il Museo Civico "Cola Filotesio" a seguito del
terremoto del 24 agosto 2016

L’anno    duemilaventi  il giorno   ventuno del mese  di   luglio   alle ore  18:00  nella sede comunale,  in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti i giorni 24
agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 ed il 18 gennaio 2017 da un violento terremoto e da successive scosse di
forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la
sicurezza dei beni pubblici e privati, tra cui il danneggiamento  e la  perdita  degli edifici di interesso storico,
culturale e architettonico   e parte delle opere d’arte;

RICORDATO CHE la chiesa di S. Emidio, che ospitava il Museo Civico “Cola Filoesio, ha subito gravi
danni, con il crollo di gran parte dell’edificio, le opere ivi esposte  erano state tutelate tramite la polizza  n.
A23.09.011191 stipulata con la compagnia assicurativa Dual Italia S.p.A. con sede in Milano Via Edmondo
De Amicis n. 51, con garanzie estese  anche  per le catastrofi  naturali;

VISTO che con nota prot. n. 2008 del 10/02/2020, il Comune di Amatrice invitava la Dual  Italia  S.pA. a
formulare una proposta di liquidazione dei danni subiti;

RICHIAMATA la D.G.C n. 64 del 29/04/2020 che accettava la proposta liquidativa della compagnia
assicurativa Dual Italia S.p. A. per € 86.130,00, come sotto descritta:
a) importo a saldo del danno di opere non recuperabili    € 22.970,00
b) importo a saldo per i costi e spese per il restauro       € 59.850,00
c) deprezzamento delle opere conseguente al sinistro     €  3.310,00 
                                          per un totale di € 86.130,00
RICHIAMATA la relazione dell’intermediario assicurativi An Broker Srl che riteneva congrua la proposta
per l’importo sopra citato;

VERIFICATO  che i termini esposti per la liquidazione, come sottolineato con nota del 19/05/2020   prot, n.
7772  dalla compagnia assicurativa Dual Italia S.p. A., prevedeva una decurtazione dalla somma di €
86.130,00 pari ad  € 8.078,50 quale costo eccedente il valore assicurativo;

PRESO ATTO che l’importo al netto del costo eccedente per la liquidazione è di € 78.051,50;

RITENUTA l’offerta  di liquidazione da parte della compagnia assicurativa Dual Italia S.p.A., risulta
idonea;

VISTI:

ACQUISITI i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs 267/2000

VISTO lo Statuto comunale

Con voti  favorevoli unanimi

 DELIBERA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende1)
integralmente riportata;

di accettare la proposta  liquidativa della compagnia assicurativa Dual Ilalia S.p.A. con sede a Milano2)
via Edmondo De Amicis, n. 51 così riportata:

a) importo a saldo del danno di opere non recuperabili    € 22.970,00
b) importo a saldo per i costi e spese per il restauro       € 59.850,00
c) deprezzamento delle opere conseguente al sinistro     €  3.310,00

                                                                 € 86.130,00 –
costi eccedenti il  valore assicurativo                    €  8.078,50

                                  Per un totale di                € 78.051,50



di comunicare alla compagnia assicurativa Dual Italia S.p.A. l’accettazione della proposta;3)

di dare mandato all’Ufficio Ragioneria affinché provveda ad apportare le dovute modifiche4)
dell’importo per la  variazioni di bilancio 2020/22  con un capitolo in entrata della somma di €
78.051,50 come liquidazione assicurativa Museo Civico “ Cola Filotesio”, e relativo capitolo di
uscita;

di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile.5)



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 06-08-2020                      Reg. 1138

lì

I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 21-07-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 21-07-2020
I L      S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


